
13Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2022
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.864

Secretaria de Estado de Cultura
<#ABC#324996#13#380413>

Declaração de Inexigibilidade de Licitação

Considerando os autos do processo administrativo nº 
202217645000593, oriundo da Gerência da Secretaria-Geral desta 
Pasta. Considerando o Termo de Referência (000027980107), a 
Declaração de Exclusividade  (000028127239), a Justificativa de 
Preço (000028425874). Declaro, com fulcro no art. 25, caput, da 
Lei Federal nº 8.666/1993, nos termos do art. 33, da Lei Estadual 
nº 17.928/2012, a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, objetivando a 
contratação da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - EBCT, 
inscrita no CNPJ  n.º 34.028.316/0013-47, no valor de R$ 36.154,56 
(trinta e seis mil cento e cinquenta e quatro reais e cinquenta e 
seis centavos), autorizando-a e ratificando-a, nos termos do art. 26, 
caput, da Lei Federal n. 8.666/93.

MARCELO EUGÊNIO CARNEIRO
Secretário de Estado da Cultura - SECULT/GO

<#ABC#324996#13#380413/>

Protocolo 324996

Secretaria de Estado de Agricultura,  Pecuária 
e Abastecimento

<#ABC#325094#13#380521>

Extrato da Portaria nº 381/2022 - SEAPA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições legais,
Considerando, o teor do OFÍCIO Nº 2328 SERV-PUBLICA/2020 do 
Tribunal de Contas do Estado;
Considerando a instauração de Tomada de Contas Especial, por 
meio da Portaria nº 192/2020/SEAPA, em razão de determinação 
do Tribunal de Contas do Estado de Goiás - TCE/GO, prolatada pelo 
Pleno mediante Acórdão nº 3953/2016;
Considerando a necessidade de manifestação técnica para o 
deslinde dos fatos e análise de documentos, de modo a atender às 
orientações contidas da Instrução Técnica n° 99/2021 (fls. 16/29), 
da Gerência de Controle de Contas - Supervisão I, bem como 
disposições da Lei 16.168/2007, que trata da organização do Tribunal 
de Contas do Estado, e da Resolução Normativa nº 16/2016, que 
estabelece o procedimento da tomada de contas especial;
Considerando Manifestação 2 da Equipe de Apoio Técnica à 
Comissão de Tomada de Contas Especial designada pela Portaria 
43, que solicita apoio jurídico/legal para conclusão de seus trabalhos;
Considerando Despacho 599 da Superintendência de Engenharia 
Agrícola e Desenvolvimento Social, que encaminha os autos ao 
Gabinete com solicitação de “indicação por meio de portaria, apoio 
técnico jurídico/legal de pessoa ou equipe com notório conhecimento 
em legislação pertinente ao assunto de licitações”;
Considerando indicação de profissional, por parte da Procuradoria 
Setorial desta Pasta, nos termos do Despacho 426;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor público estadual Leonel de Sousa 
Melo Filho, CPF Nº 471.XXX.XXX-72, ocupante do cargo de gestor 
jurídico, lotado na Procuradoria Setorial desta Pasta, para, sem 
prejuízo de suas atuais funções, atuar no apoio jurídico/legal à 
Equipe de Apoio Técnico da Comissão de Tomada de Contas 
Especial, designada pela Portaria 43.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, aos 22 dias do mês de agosto 
de 2022.

TIAGO FREITAS DE MENDONÇA
Secretário de Estado

<#ABC#325094#13#380521/>

Protocolo 325094
<#ABC#325178#13#380613>

AVISO DE JULGAMENTO DA ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO

A Pregoeira da SEAPA, designada pela Portaria nº 250/2022, torna 
público o julgamento do Pregão Eletrônico nº 007/2022, referente 

ao Processo nº 202217647001976, cujo objeto é a aquisição 
de materiais hidráulicos, elétricos e aparelhos telefônicos, para 
manutenções preventivas, corretivas e reposição de aparelhos 
telefônicos na sede da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária 
e Abastecimento - SEAPA.

LOTES EMPRESAS VENCEDORAS VALOR TOTAL
1 e 2 ELÉTRICA CIDADE EIRELI 

CNPJ: 29.714.907/0001-02
R$ 11.986,89

3 ALVES ENGENHARIA E 
COMERCIO LTDA CNPJ: 
40.867.461/0001-80

R$ 1.200,00

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, em Goiânia, 22 de agosto de 
2022.
Procedimento licitatório adjudicado por:

Tatiana de Souza Morais
Pregoeira

Procedimento licitatório homologado por:
Tiago Freitas de Mendonça

Secretário de Estado
<#ABC#325178#13#380613/>

Protocolo 325178

Secretaria de Estado de Indústria,  Comércio 
e Serviços

<#ABC#325104#13#380532>

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 002/2022-SIC
A Gerência de Compras Governamentais, na forma do art. 26, 
da Lei Federal nº 8.666/93, considerando tudo o que consta 
no processo administrativo nº 2022.1760.400.1269, vislumbra 
elementos existentes para que, salvo melhor juízo, seja declarada 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, 
inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a contratação 
do órgão IMPRENSA NACIONAL, CNPJ nº 04.196.645/0001-00, 
visando a prestação de serviços de publicação no Diário Oficial da 
União, de atos oficiais e demais matérias de interesse da Pasta, 
conforme estabelecido no Decreto nº 9.215, de 29 de novembro 
de 2017, publicado no DOU, Seção 1, de 30 de novembro de 
2017, combinado com a Portaria IN/SG/PR nº 9, de 4 de fevereiro 
de 2021, publicada no DOU, Seção 1, de 5 de fevereiro de 2021, 
alterações posteriores e demais cominações legais, pelo período 
indeterminado, em conformidade com a Orientação Normativa nº 
36, de 13 de dezembro de 2011, alterada pela Portaria nº 124, de 
25 de abril de 2014, da Advocacia-Geral da União, no valor global 
de R$ 10.000,00 (dez mil reais).

Goiânia, 18 de agosto de 2022
Déborah Eloá Rocha Egídio e Silva
Gerente de Compras Governamentais

RATIFICAÇÃO DA DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
002/2022-SIC

Ratifico o ato acima, tudo em conformidade com os documentos que 
instruem o processo nº 2022.1760.400.1269 e conforme Parecer 
Jurídico nº 068/2022-PROCSET (000029748007).
Publique-se.

Goiânia, 22 de agosto de 2022
Joel de Sant’Anna Braga Filho

Secretário de Estado
<#ABC#325104#13#380532/>

Protocolo 325104

AUTARQUIAS

Agência Brasil Central – ABC
<#ABC#324973#13#380388>

ESTADO DE GOIÁS
AGÊNCIA BRASIL CENTRAL

PORTARIA Nº 190-PRESID/2022
O PRESIDENTE DA AGÊNCIA BRASIL CENTRAL, no uso de 

suas atribuições regulamentares conferidas pela Lei n° 20.491, de 
25 de junho de 2019, e pelo Decreto nº 9.529, de 7 de outubro de 
2019, que aprova o Regulamento da ABC e dá outras providências;

 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL  CODIGO DE AUTENTICACAO: 084d7fd0



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022082300213

213

Nº 160, terça-feira, 23 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20221227

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20221227, de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preços para futuras e
eventuais aquisições de Insumos de Laboratório com equipamento em comodato,
conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS
VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 12272022, até o dia
02/09/2022, às 9h (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico
acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza/CE, 16 de Agosto de 2022
RAIMUNDO LIMA DE SOUZA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20220078

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20220078, de
interesse da Secretaria da Secretaria da Educação - SEDUC, cujo OBJETO é: Serviço gráfico
para a impressão de material pedagógico estruturado dos componentes curriculares da
Qualificação Profissional para alunos e professores da Educação de Jovens e Adultos - EJA
e do Ensino Médio Noturno - EMN, matriculados e lotados, respectivamente, nas escolas
públicas da rede estadual de ensino do Ceará, conforme especificações contidas no Edital
e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço
www.comprasnet.gov.br, através do Nº 13252022, até o dia 02/09/2022, às 9h (Horário de
Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site
www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza/CE, 16 de Agosto de 2022
CIRÍACO BARBOSA DAMASCENO NETO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20212621

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20212621 de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Aquisição com instalação de
equipamentos para estruturação de laboratórios de saúde pública para a vigilância do Sars-
cov-2 o qual o LACEN de Fortaleza faz parte, conforme especificações contidas no Edital e
seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço
www.comprasnet.gov.br, através do Nº 26212021, até o dia 02/09/2022, às 8h30min
(Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site
www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza/CE, 17 de Agosto de 2022
ROBINSON DE BORBA E VELOSO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20221420

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20221420 de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preço para futuras e
eventuais aquisições de medicamentos, conforme especificações contidas no Edital e seus
Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br,
através do Nº 14202022, até o dia 05/09/2022, às 9h (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO
DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza/CE, 17 de Agosto de 2022
DALILA MÁRCIA MOTA BRAGA GONDIM

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20220923

A Secretaria da Casa Civil torna público a REMARCAÇÃO do Pregão Eletrônico nº
20220923, de interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preço
para futuras e eventuais aquisições de material médico hospitalar. MOTIVO: Alterações no
edital. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br,
através do Nº 9232022, até o dia 05/09/2022, às 9h (Horário de Brasília-DF). O BT E N Ç ÃO
DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza/CE, 17 de Agosto de 2022
MARCOS ANTÔNIO FROTA RIBEIRO

Pregoeiro

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Diário Oficial da União - Seção 3, Nº 157 - Página 216, publicado em
18.AGO.2022, que divulgou Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico Nº20221011, onde se
lê: Simone Alencar Rocha leia-se: Francisco Cláudio Reis da Silva

Fortaleza/CE, 12 de agosto de 2022
FRANCISCO CLÁUDIO REIS DA SILVA

Pregoeiro

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
AGÊNCIA ESTADUAL DE TURISMO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2022

A GOIÁS TURISMO - AGÊNCIA ESTADUAL DE TURISMO DO ESTADO DE GOIÁS,
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar em sua sede no dia
12/09/2022, às 09:00hs, licitação na modalidade de Tomada de Preços nº. 06/2022, com o
objetivo de "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE OBRAS E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A "IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA NO
PARQUE ESTADUAL DE TERRA RONCA NO NORDESTE GOIANO", sob regime de execução de
empreitada por preço global, tipo: menor preço de acordo com o que consta no processo
SEI 202200027000129, baseada nos termos da Lei Federal n° 8.666/93, na Lei Estadual nº
17.928 de 27 de dezembro de 2012, na Lei Complementar nº 123/06 e pelas disposições
do Edital.

O edital e seus anexos estão disponíveis, aos interessados, no site
www.goiasturismo.go.gov.br (acesso: https://www.turismo.go.gov.br/index.php/acesso-a-
informacao/2-institucional/1756-tomada-de-preco-2) ou no endereço RUA 30, s/n, Bl. A, 2º
Andar do Centro de Convenções de Goiânia - Bairro SETOR CENTRAL - GOIANIA - GO - CEP
74015-180.

Goiânia/GO, 19 de agosto de 2022
FABRICOI BORGES AMARAL

Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Considerando os autos do processo administrativo nº 202217645000593,
oriundo da Gerência da Secretaria-Geral desta Pasta. Considerando o Termo de Referência
(000027980107), a Declaração de Exclusividade (000028127239), a Justificativa de Preço
(000028425874). Declaro, com fulcro no art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/1993, nos
termos do art. 33, da Lei Estadual nº 17.928/2012, a INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇ ÃO,
objetivando a contratação da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - EBCT, inscrita
no CNPJ n.º 34.028.316/0013-47, no valor de R$ 36.154,56 (trinta e seis mil cento e
cinquenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos), autorizando-a e ratificando-a, nos
termos do art. 26, caput, da Lei Federal n. 8.666/93.

MARCELO EUGÊNIO CARNEIRO
Secretário de Estado da Cultura de Goiás

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO SOCIAL - SECOM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2022

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO/UEMA, através do seu Pregoeiro,
na forma da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal 10.520/02 e do Decreto nº 10.024/19,
informa que realizará licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo
MENOR PREÇO POR ITEM, de interesse da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO -
UEMA, conforme a seguir discriminado:

. DAT A HORA P R O C ES S O

. 12/09/2022 09hs30min Nº 132431/2022 Pregão Eletrônico nº 041/2022

. Objeto: Aquisição de equipamentos médico-hospitalares e material permanente para
atender os ambulatórios do Curso de Medicina do Centro de Estudos Superiores de
Caxias - Universidade Estadual do Maranhão/UEMA - Convênio nº 872981/2018-
FNDE/UEMA .

As propostas serão recebidas no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br.
Informa-se ainda que o edital e seus anexos estarão disponíveis aos interessados no site da
Universidade Estadual do Maranhão, onde poderão ser consultados e adquiridos
gratuitamente, através do site www.licitacoes.uema.br, e www.comprasnet.gov.br.
Esclarecimentos adicionais pelo telefone (98) 2016-8114.

São Luís, 18 de agosto de 2022
INÊS MUNIZ ARAÚJO

Secretária da CSL/UEMA
No Exercício da Presidência

GOVERNO DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022

A AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL DE MS - AGRAER
OBJETO: Aquisição de roçadeira - Convênio 799.486/2013 - Projeto Erva Mate
PROCESSO: 71/013.763/2022

O Diretor-Presidente da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural
- AGRAER homologa o resultado do Pregão Eletrônico n° 007/2022, que adjudicou a
empresa Comercial PRZ de Máquinas Eireli - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob n.
28.527.733/0001-06, no valor de R$ 3.177,00 (três mil e cento e setenta e sete reais).

Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93, Lei Federal 10.520/2002, Lei Federal
8.078/1990, Lei Estadual 1.627/1995.

ANDRÉ NOGUEIRA BORGES

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E

A BA S T EC I M E N T O
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DE MINAS

GERAIS -EMATER MG
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2022

Edital através dos sites www.compras.mg.gov.br e www.emater.mg.gov.br -
Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 39/2022 - Planejamento SIRP nº 235/2022 -

Processo SEI nº 3040.01.0004745/2022-23 - Objeto: Aquisição de telefones celulares.
Sessão pública dia 06/09/2022 às 09:30h. Informações: e-mail cpl3@emater.mg.gov.br.

Belo Horizonte, 22 de agosto de 2022.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA

SOCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022-FESPDS

O Fundo Estadual de Segurança Pública - FESPDS, através de sua Pregoeira,
comunica que promoverá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço,
cujo objeto é Aquisição de materiais de menor potencial ofensivo e Agentes Químicos para
as tropas do Comando de Missões Especiais/PMPA, conforme especificações no Termo de
Referência - Anexo I do Edital. Data da Abertura: 06/09/2022; Hora da Abertura: 10h.
Endereço Eletrônico: https://www.gov.br/compras/pt-br.

OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes endereços
eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br

Maiores informações: (91) 3184-2521

Belém-PA, 22 de agosto de 2022.
THAYS DO S FAILACHE SOARES

Pregoeira



23/08/2022 08:57 AVISO de Inexigibilidade de Licitação - AVISO de Inexigibilidade de Licitação - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/aviso-de-inexigibilidade-de-licitacao-424305726 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 23/08/2022
| Edição: 160
| Seção: 3
| Página: 213

Órgão: Governo do Estado/Governo do Estado de Goiás/Secretaria de Estado de Cultura

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Considerando os autos do processo administrativo nº 202217645000593, oriundo da Gerência

da Secretaria-Geral desta Pasta. Considerando o Termo de Referência (000027980107), a Declaração de

Exclusividade (000028127239), a Justificativa de Preço (000028425874). Declaro, com fulcro no art. 25,

caput, da Lei Federal nº 8.666/1993, nos termos do art. 33, da Lei Estadual nº 17.928/2012, a

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, objetivando a contratação da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos

- EBCT, inscrita no CNPJ n.º 34.028.316/0013-47, no valor de R$ 36.154,56 (trinta e seis mil cento e

cinquenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos), autorizando-a e ratificando-a, nos termos do art. 26,

caput, da Lei Federal n. 8.666/93.

MARCELO EUGÊNIO CARNEIRO

Secretário de Estado da Cultura de Goiás

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


